






















目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................29

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 38
[...]
要为员工生活污水以及冷却废水。

（1）生活污水

根据建设单位提供的资料，本项目员工拟聘 8人，均不在厂内食宿，年工作

天数 300天。根据 《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），非住

宿员工生活用水定额按 10m3/人·年（参考国家行政机构，无食堂浴室的办公楼先

进值定额）计算，则建设单位年用水量为 80t/a（0.27t/d）。根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》的《生活污染源产排污核算系数手册》，人均日

生活用水量≤150 升/人·天时，折污系数取 0.8。因此本项目产污系数按 0.8计

算，则生活污水产生量为 64t/a（0.21t/d）。污染物以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N

为主。

（2）冷却用水

根据建设单位提供资料，注塑机与挤出机均需要用到冷却水，注塑机的冷却

待会用于产品的间接冷却，挤出机冷却水用于产品的直接冷却。项目经过挤出、

定型工序后放入冷却水的工件为半成品，表面不含油污、粉尘之类的物质，冷却

过程不添加任何化学品，冷却水不含有毒有害物质，可循环使用。塑料挤出成型



— 50 —

后冷却前温度（约 70℃左右）低于其熔化温度（聚氯乙烯塑料：140℃），并且

项目使用塑料本身均为无毒产品，因此，不会对循环冷却水产生污染。

本项目拟设 1台冷却塔为挤出、注塑工序冷却提供用水，冷却塔的循环水量

为 5m3/h，循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，根据《工业循环冷却水处

理设计规范》(GB/T 50050-2017)，冷却塔蒸发水量及补充水量可按下列公式计算：

Qe=k·Δt·Qr

式中：Qe——蒸发水量，m3/h；

K——蒸发损失系数，1/℃；本次评价按环境气温 30℃，系数取

0.0015/℃；

Δt——循环冷却水进水与出水温度差，℃；取 5℃；

Qr——循环冷却水量，m3/h。

经计算得出，项目冷却塔蒸发水总量约为 0.0375m3/h，项目冷却塔每天作业

12h，年作业 300天，则项目冷却塔蒸发水量为 0.45m3/d，135m3/a。

Qm=Qe·N/(N-1)

式中：Qm——补充水量，m3/h；

N——浓缩倍数；间冷开式系统的设计浓缩倍数不宜小于 5.0，且不应

小于 3.0。本项目取 5.0。

经计算得出，项目冷却塔补充水总量约为 0.046875m3/h，项目冷却塔每天作

业 12h，年作业 300天，则项目冷却塔需要补充水量为 0.5625m3/d，168.75m3/a。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT50102-2014）可得，有收水器的机

械通风冷却塔风吹损失水率为 0.1%，项目冷却塔平均日循环水量为 60m3，约合

18000m3/a，则项目冷却塔风吹损失水总量为 0.06m3/d，18m3/a。

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越

高，冷却系统在循环过程中会自动将部分冷却水外排并补水，以保持冷却循环水

不因长期使用而导致硬度过高，外排废水量=补充水量-蒸发水量-风吹损失水量，

则冷却塔平均日排放总量约为 0.0525m3/d（约合 15.75m3/a）。

循环冷却水不需要添加药剂，由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量

越来越高，冷却系统在循环过程中会自动将部分冷却水外排并补水，以保持冷却



— 51 —

循环水不因长期使用而导致硬度过高，冷却废水经沉淀池处理后可排放至市政管

网，外排温度为室温。

本项目外排废水污染物排放量及排放浓度见下表。

表 4-5 项目生活污水主要污染物产生浓度及污染负荷一览表

污染指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

64t/a

产生浓度(mg/L) 285 110 100 28
产生量(t/a) 0.0182 0.0070 0.0064 0.0018

排放浓度(mg/L) 228 88 70 20

排放量（t/a） 0.0146 0.0056 0.0045 0.0013

冷却废水

15.75t/a

产生浓度(mg/L) / / 100 /

产生量(t/a) / / 0.0016 /

排放浓度(mg/L) / / 70 /

排放量（t/a） / / 0.0011 /
汇总排入市政

污水管网废水

79.75t/a

排放浓度（mg/L） 183.0 70.6 70.0 16.1

排放量（t/a） 0.146 0.0056 0.0056 0.0013

经污水处理厂

处理后废水

79.75t/a

排放浓度（mg/L） 40 10 10 5

排放量（t/a） 0.0030 0.0007 0.0008 0.0004

2、污水排放口

项目废水污染治理设施及排放口信息表见下表：

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

编

号

名

称

类

别
种类

污染防治设施 排放口地理坐标

排放

去向

排

放

方

式

排放

规律

排

放

口

类

型

工

艺

是否

为可

行性

技术

处理

能力
经度 纬度

W1

总

排

放

口

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

SS、氨氮

三

级

化

粪

池

是
64
m3/a

E113°4'
36.041"

N23°23'
26.696"

进入赤

坭污水

处理厂

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

企

业

总

排

-

一

般

排

放

口

冷

却

水

SS
沉

淀

池

/ 15.75
m3/a



— 52 —

图4-2 本项目水平衡图

3、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业（HJ1122-2020）

和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目运营期废水环境监测计划

如下表所示。

表4-7 运营期废水监测计划表

编号 监测点位 监测指标
监测

频次
执行排放标准

1 污水总排

放口

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮

1次/年

广东省《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准限值较严者

4、达标性分析

本项目运营期外排污水主要来源于员工日常办公产生的生活污水及冷却废

水。项目所在地属于赤坭污水处理厂的纳污范围，周边市政管网已铺设完善，冷

却废水经沉淀池处理后，生产废水（直接冷却水）中 COD、BOD5、SS、动植物

油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群数可达到

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其他指标可达到《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准；员工生活污水经化粪池

预处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准。

生活污水汇同冷却废水一并排入市政污水管网前污水中 COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷、pH、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群数



— 53 —

执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值的较严者，其他指标执行

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值的较严者。

5、项目废水纳入赤坭污水处理厂的可行性分析

①废水治理设施可行性分析

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目采取厌氧

处理技术处理生活污水为可行性技术。

②市政污水管网

根据《城镇污水排入排水管网许可证》（2024字第 70号），项目属于赤坭

污水处理厂纳污范围，周边污水管网已铺设完善，雨水经所在地雨水管网收集后

排入市政雨水管，污水排入市政污水管。

③工艺和水质

赤坭污水处理厂一期工程于 2009年开工建设，2010年建成使用，2015年 4

月 13日取得广州市花都区环境保护局的环保验收批复(花都环管验[2015]47 号)，

并取得排污许可证(许可证编号：4401142015000054)。赤坭污水处理厂一期提标

改造项目已于 2017年 4月过环评审批，取得批复（穗（花）环管影[2017]36号），

并计划于 2017 年 12 月投产运行。赤坭污水处理厂一期工程处理规模为 2.0 万

m3/d，服务范围主要为赤坭城区、培正商学院的生活污水，服务面积 7平方公里，

服务人口 4万人。

赤坭污水处理厂一期污水处理采用 AAO工艺+二沉池，污水消毒采用紫外线

消毒，污泥精机械缩水后外运处理。提标改造工程拟将原有的 AAO生物反应池

进行改造，调整为倒置的 AAO法，再经过增加二次提升泵，把二沉池出水抽至

磁混凝澄清池和精密过滤器池进一步处理，最后通过改造紫外线消毒渠出水。

赤坭污水处理厂出水的排放水体为白坭河，白坭河水体规划为Ⅲ类水体。赤

坭污水厂现有工程执行标准为广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 54 —

（GB18918-2002）一级标准的 B标准两者较严值。提标改造后出水水质将执行

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准的较严者。

④可行性

根据花都区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 4 月）可知(查询网

址:https://www.huadu.gov.cn/zfxxgkml/gzshdqswj/content/post_9648775.html)，赤坭

污水处理厂目前最近三个月平均处理量为 1.16万 t/d，剩余容量为 0.84万 t/d，本

项目废水日最大排放量为 0.266t/d，占剩余容量的 0.0032%，因此，本项目外排

污水不会对赤坭污水处理系统的处理规模造成冲击。项目外排的污水为生活污水

和冷却废水，冷却废水经沉淀池处理，生产废水（直接冷却水）中 CODCr、BOD5、

SS、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠

菌群数执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其他指

标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准；生活污水经

三级化粪池预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准。生活污水汇同冷却废水一并排入市政污水管网前污水中 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、pH、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、

粪大肠菌群数执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值的较严者，

其他指标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值的较严者，符合

城镇污水处理厂的进水设计浓度。因此，本项目外排的污水纳入赤坭污水处理厂

是可行的，污水经赤坭污水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量较少，

对纳污水体的水质不会造成不良影响。

表 4-8 赤坭污水处理厂 2024年 2月-2024年 4月运行情况

序

号

运行月

份

设计规

模（万

t/d）

平均处

理量（万

t/d）

进水 COD
浓度设计标

准（mg/L）

平均进水

COD浓度

（mg/L）

进水氨氮

浓度设计标

准（mg/L）

平均进水

氨氮浓度

（mg/L）
1 2024.2 2 0.73 300 147 30 19.5
2 2024.3 2 1.11 300 245.75 30 24.93
3 2024.4 2 1.65 300 174.81 30 14.97

https://www.huadu.gov.cn/zfxxgkml/gzshdqswj/content/post_9648775.html


— 55 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

1、项目噪声源强

本项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，噪声级约为 70～80dB（A）。

表 4.9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量
空间相对位置/m 声功率级

/dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 冷却塔 1 -9.33 12.99 1.2 75 减振底座 8:00~20:00
注：以项目车间西南角（E113°4'36.391"，N23°23'26.161"）为坐标原点建立坐标系，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方向。下同。

表 4.10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声压

级
/dB
（A
）

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB（A）
运行

时段

建筑

物插

入损

失量
/dB

（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

1

生产

车间

挤出机
1# / 75

减振

底

座、

墙体

隔声

27.41 13.92 1.2

东边界：2
南边界：2
西边界：32
北边界：31

东边界：60.1
南边界：60.1
西边界：56.0
北边界：56.0

8:00~
20:00 21

东边界：39.1
南边界：39.1
西边界：35.0